
 

 Приказ Минспорта России от 21.09.2015 N 894 
"О признании и включении во Всероссийский 
реестр видов спорта спортивных дисциплин и 
внесении изменений во Всероссийский реестр 
видов спорта, а также в отдельные приказы 
Министерства спорта, туризма и молодежной 

политики Российской Федерации и 
Министерства спорта Российской Федерации" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 
03.12.2015 N 39942) 

 Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru  
 

Дата сохранения: 27.10.2016  
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Минспорта России от 21.09.2015 N 894 

"О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта 
спортивных дис... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2016 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 5 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 3 декабря 2015 г. N 39942 
 

 
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

ПРИКАЗ 
от 21 сентября 2015 г. N 894 

 
О ПРИЗНАНИИ И ВКЛЮЧЕНИИ 

ВО ВСЕРОССИЙСКИЙ РЕЕСТР ВИДОВ СПОРТА СПОРТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН 
И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ ВО ВСЕРОССИЙСКИЙ РЕЕСТР ВИДОВ СПОРТА, 

А ТАКЖЕ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА, ТУРИЗМА 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА 

СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 
На основании статьи 21 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 
2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616) и в целях реализации Порядка признания видов спорта, спортивных дисциплин и 
включения их во Всероссийский реестр видов спорта и порядка его ведения, утвержденного приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 02.09.2013 N 702 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 10.09.2013, регистрационный N 29916), приказываю: 

1. Во втором разделе Всероссийского реестра видов спорта - виды спорта, развиваемые на 
общероссийском уровне: 

1.1. Изменить наименование вида спорта "армспорт" на "армрестлинг". 
1.2. Изменить номер-код 0810001411Я вида спорта "спортивная акробатика" на 0810001511Я. 
1.3. Изменить номер-код 0520001611Б вида спорта "художественная гимнастика" на 0520001611Я, 

признав и включив спортивные дисциплины указанного вида спорта: 
"гимнастическая палка" с номером-кодом спортивной дисциплины 0520071811А, 
"гимнастические кольца" с номером-кодом спортивной дисциплины 0520081811А, 
"групповое упражнение" с номером-кодом спортивной дисциплины 0520091811А; 
изменив в указанном виде спорта: 
номер-код 0520041811Б спортивной дисциплины "скакалка" на 0520041811Я, 
номер-код 0520011811Б спортивной дисциплины "булавы" на 0520011811Я. 
1.4. Признать и включить следующие спортивные дисциплины: 
1.4.1. Вида спорта "автомобильный спорт": 
"кольцевые гонки "GP2" с номером-кодом спортивной дисциплины 1661061811Л, 
"кольцевые гонки "GP3" с номером-кодом спортивной дисциплины 1661071811Н. 
1.4.2. Вида спорта "бобслей": 
"комбинированный заезд" с номером-кодом спортивной дисциплины 0330073811Л, 
"монобоб" с номером-кодом спортивной дисциплины 0330083811Н. 
1.4.3. Вида спорта "горнолыжный спорт": 
"командные соревнования" с номером-кодом спортивной дисциплины 0060093611Я. 
1.4.4. Вида спорта "конькобежный спорт": 
"масстарт 16 кругов" с номером-кодом спортивной дисциплины 0450023611Л, 
"масстарт 10 кругов" с номером-кодом спортивной дисциплины 0450043811Н, 
"командный забег - спринт 3 круга" с номером-кодом спортивной дисциплины 0450083811Я, 
"многоборье (500 м + 1500 м + 1000 м + 5000 м)" с номером-кодом спортивной дисциплины 

0450173811А; 
изменив наименования спортивных дисциплин: 
"многоборье (500 м + 1500 м + 3000 м + 5000 м)" указанного вида спорта на "многоборье (500 м + 3000 

м + 1500 м + 5000 м)", 
"многоборье (500 м + 1500 м + 5000 м + 10000 м" указанного вида спорта на "многоборье (многоборье 

(500 м + 5000 м + 1500 м + 10000 м)", 
"многоборье (500 м + 1000 м + 1500 м + 3000 м)" указанного вида спорта на "многоборье (500 м + 1500 

м + 1000 м + 3000 м)". 
В пункте 46 "Конькобежный спорт" Приложения N 2 к приказу Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 17.06.2010 N 606 "О признании и включении видов спорта, 
спортивных дисциплин во Всероссийский реестр видов спорта" (зарегистрирован Министерством юстиции 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Минспорта России от 21.09.2015 N 894 

"О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта 
спортивных дис... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2016 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 5 

 

Российской Федерации 23.07.2010, регистрационный N 17966) с изменениями, внесенными приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 17.03.2015 N 229 (зарегистрирован Минюстом России 
29.05.2015, регистрационный N 37458) признать утратившими силу строки: 

"дистанция 200 м", 
"дистанция 400 м", 
"дистанция 2000 м", 
"троеборье (500 м + 1000 м + 1500 м)", 
"троеборье (500 м + 1500 м + 3000 м)", 
"эстафета (3 чел. x 800 м)", 
"эстафета (4 чел. x 800 м)", 
"командный забег 1500 м", 
"командный забег 3000 м", 
"командный забег 5000 м", 
"командный забег 10 000 м", 
"командный забег 20 000 м", 
"групповой забег 1500 м", 
"групповой забег 3000 м", 
"групповой забег 5000 м", 
"групповой забег 10 000 м", 
"групповой забег 20 000 м". 
1.4.5. Вида спорта "самбо": 
"весовая категория 26 кг" с номером-кодом спортивной дисциплины 0790611811Д, 
"весовая категория 29 кг" с номером-кодом спортивной дисциплины 0790621811Д, 
"весовая категория 31 кг" с номером-кодом спортивной дисциплины 0790631811Ю, 
"весовая категория 55+ кг" с номером-кодом спортивной дисциплины 0790641811Д. 
1.4.6. Вида спорта "тхэквондо": 
"ГТФ - хъенг - 19 - 27 упражнений" с номером-кодом спортивной дисциплины 0471241811Я, 
"ГТФ - хъенг - 11 - 15 упражнений" с номером-кодом спортивной дисциплины 0471251811Я, 
"ГТФ - хъенг - 3 - 7 упражнений" с номером-кодом спортивной дисциплины 0471261811Н; 
изменив наименование спортивной дисциплины: "ГТФ - ком. соревнования - хъенги" указанного вида 

спорта на "ГТФ - хъенг - командные соревнования". 
В Приложении N 5 к приказу Министерства спорта Российской Федерации от 17.03.2015 N 229 "О 

признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта спортивных дисциплин и внесении 
изменений во Всероссийский реестр видов спорта" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 29.05.2015, регистрационный N 37458) признать утратившими силу строки "МФТ - весовая 
категория 55 кг" и "МФТ - весовая категория 60 кг". 

1.5. В виде спорта "гребля на байдарках и каноэ" изменить: 
номер-код 0280201811А спортивной дисциплины "С-1 дистанция 500 м" на 0280201811Ф, 
номер-код 0280251811А спортивной дисциплины "С-2 дистанция 200 м" на 0280251811Ф. 
1.6. В виде спорта "керлинг" изменить номер-код 0360034811Л спортивной дисциплины "керлинг - 

дабл микст" на 0360034611Л. 
1.7. В наименованиях спортивных дисциплин вида спорта "кикбоксинг" слово "семи-контакт" заменить 

словом "поинтфайтинг". 
1.8. В виде спорта "лыжное двоеборье" изменить: 
наименование спортивной дисциплины "HS 50-84, гонка 5 км" на "HS 50-84, гонка 3 - 5 км" и ее 

номер-код 0370083811Ю на 0370083811Н, 
наименование спортивной дисциплины "HS 50-109, 5 км, кросс" на "HS 50-109, 2,5 - 5 км, кросс" и ее 

номер-код 0370151811Ю на 0370151811С, 
номер-код 0370073811Ю спортивной дисциплины "HS 85-109, гонка 5 км (спринт)" на 0370073811Я, 
номер-код 0370033611А спортивной дисциплины "HS 85-109, свыше 110, эстафета (4 чел. x 5 км)" на 

0370033611Я. 
1.9. В виде спорта "самолетный спорт" изменить одиннадцатый знак "Я" номеров-кодов его 

спортивных дисциплин на знак "Л". 
2. В третьем разделе Всероссийского реестра видов спорта - национальные виды спорта признать и 

включить спортивные дисциплины вида спорта "мас-рестлинг", согласно Приложению к настоящему 
приказу. 

В пункте 3 "Мас-рестлинг" Приложения N 3 к приказу Министерства спорта, туризма и молодежной 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Минспорта России от 21.09.2015 N 894 

"О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта 
спортивных дис... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2016 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 5 

 

политики Российской Федерации от 17.06.2010 N 606 "О признании и включении видов спорта, спортивных 
дисциплин во Всероссийский реестр видов спорта" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23.07.2010, регистрационный N 17966) с изменениями, внесенными приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 17.03.2015 N 229 (зарегистрирован Минюстом России 29.05.2015, 
регистрационный N 37458) признать утратившими силу строки столбцов "Наименование спортивной 
дисциплины" и "Номер-код спортивной дисциплины". 

Признать утратившим силу подпункт 2.1 приказа Министерства спорта Российской Федерации  от 
06.11.2012 N 350 "О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта спортивных дисциплин 
и внесении изменений во Всероссийский реестр видов спорта" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 17.12.2012, регистрационный N 26143) в части номеров-кодов спортивных 
дисциплин вида спорта "мас-рестлинг". 

3. В четвертом разделе Всероссийского реестра видов спорта - военно-прикладные и 
служебно-прикладные виды спорта: 

3.1. Изменить номер-код 10500013Ф2Г вида спорта "комплексное единоборство" на 10500011Ф2Г. 
3.2. Изменить номер-код 16700013Л1А вида спорта "пожарно-прикладной спорт" на 16700011Л1Я, 

изменив: 
номер-код 16700811Л1А спортивной дисциплины "боевое развертывание" на 16700811Л1Я, 
номер-код 16700111Л1А спортивной дисциплины "двоеборье" на 16700111Л1Л, 
номер-код 16700211Л1А спортивной дисциплины "полоса препятствий" на 16700211Л1Я, 
номер-код 16700411Л1Ю спортивной дисциплины "штурмовая лестница - 2 этаж - учебная башня" на 

16700411Л1С, 
номер-код 16700711Л1А спортивной дисциплины "пожарная эстафета" на 16700711Л1Я. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министр спорта 

Российской Федерации П.А. Колобкова. 
 

Министр 
В.Л.МУТКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Минспорта России 
от 21 сентября 2015 г. N 894 

 
Вид спорта "мас-рестлинг" 

 
┌───────────────────────┬─────────────────┐ 

│Наименование спортивной│    Номер-код    │ 

│      дисциплины       │   спортивной    │ 

│                       │   дисциплины    │ 

└───────────────────────┴─────────────────┘ 

 весовая категория 40 кг 171 001 1 2 1 3 Ю 

 

 весовая категория 50 кг 171 002 1 2 1 3 Н 

 

 весовая категория 55 кг 171 003 1 2 1 3 Ж 

 

 весовая категория 60 кг 171 004 1 2 1 3 Ф 

 

 весовая категория 65 кг 171 005 1 2 1 3 Ж 

 

 весовая категория 70 кг 171 006 1 2 1 3 Ф 

 

 весовая категория 70+   171 007 1 2 1 3 Н 

 кг 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Минспорта России от 21.09.2015 N 894 

"О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта 
спортивных дис... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2016 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 5 

 

 

 весовая категория 75 кг 171 008 1 2 1 3 Ж 

 

 весовая категория 80 кг 171 009 1 2 1 3 Ф 

 

 весовая категория 80+   171 010 1 2 1 3 Н 

 кг 

 

 весовая категория 85 кг 171 011 1 2 1 3 Ж 

 

 весовая категория 85+   171 012 1 2 1 3 Ж 

 кг 

 

 весовая категория 90 кг 171 013 1 2 1 3 А 

 

 весовая категория 105   171 014 1 2 1 3 А 

 кг 

 

 весовая категория 105+  171 015 1 2 1 3 Ю 

 кг 

 

 весовая категория 125   171 016 1 2 1 3 М 

 кг 

 

 весовая категория 125+  171 017 1 2 1 3 М 

 кг 

 

 абсолютная категория    171 018 1 2 1 3 Л 

─────────────────────────────────────────── 

 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

	Зарегистрировано в Минюсте России 3 декабря 2015 г. N 39942
	Приложение
	Вид спорта "мас-рестлинг"


